
UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI 
BABES-BOI.YAI TUDOMANYEGYETEM 
BABF.S-B01.YAI UNIVEBSITAT 
BABES-BOLYAI UNIVF.RSITY 
TRADI TIO ET EXCELL[NTIA 

Hotărâre nr. 123/17.10.2022 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, RO-400084 

Tel. : 0264-40.53.00 
Fax: 0264-59.19.06 

contact@ubbcluj. ro 
www.ubbcluj.ro 

privind aprobarea susţinerii de activităţi didactice şi de cercetare la alte 

universităti sau institute de cercetare , 

Analizând solicitările formulate de persoanele menţionate în cuprinsul prezentei 

hotărâri, 

A vând în vedere Hotărârea Consiliului de Administraţie al Universităţii Babeş -

Bolyai nr. 13 927/10.10.2022, 

Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei pentru resurse umane, 

În temeiul art. 288 alin. (3) din Legea 1/2011 şi art. 37 lit. 1) din Carta Universităţii 

Babeş-Bolyai, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 

reunit în sedintă din data de 17 octombrie 2022, ' , 

hotărăste: 
' 

Art.1. Se aprobă solicitarea domnului prof. univ. dr. Alexander Baumgarten, de la 

Facultatea de Istorie şi Filosofie, de a desfăşura activităţi didactice la Universitatea din 

Bucureşti, în sem. I, anul univ. 2022-2023. 

Art. 2. Se aprobă solicitarea domnului prof. univ. dr. Gheorghe Marcel Muntean, 

de la Facultatea de Teologie Ortodoxă, de a desfăşura activităţi didactice la Universitatea 

de Vest din Timişoara, în anul univ. 2022-2023. 

Art. 3. Se aprobă solicitarea doamnei prof. univ. dr. Turdean Graziella Liana, de la 

Facultatea de Chimie şi Inginerie Chimică, de a desfăşura activităţi didactice online la 

Universitatea Al-Farabi, Kazahstan, în anul univ. 2022-2023. 

Art. 4. Se aprobă solicitarea doamnei conf. univ. dr. Csavdari Alexandra Ana, de la 

Facultatea de Chimie şi Inginerie Chimică, de a desfăşura activităţi didactice online la 

Universitatea Al-Farabi, Kazahstan, în anul univ. 2022-2023. 

Art. 5. Se aprobă solicitarea doamnei conf. univ. dr. Nicoleta Chivuţa Neamţu, de 

la Facultatea de Sociologie şi Asistenţă Socială, de a desfăşura activităţi didactice la 



Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Facultatea de Litere, Centrul Universitar Nord 

din Baia Mare, în sem. I, anul univ. 2022-2023. 

Art. 6. Se aprobă solicitarea domnului conf. univ. dr. Flavius Cosmin Costaş, de la 

Facultatea de Drept, de a desfăşura activităţi didactice la Universitatea „Alexandru Ioan 

Cuza" din Iaşi, în anul univ. 2022-2023. 

Art. 7. Se aprobă solicitarea domnului lect. univ. dr. Maniu Dragoş Adrian, de la 

Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport, de a desfăşura activităţi didactice la Universitatea 

de Medicină şi Farmacie „Iuliu Haţieganu" din Cluj-Napoca, în anul univ. 2022-2023. 

Art. 8. Se aprobă solicitarea domnului lect. univ. dr. Ştefănescu Leonida Horea, de 

la Facultatea de Educaţie Fizică şi Sport, de a desfăşura activităţi didactice la Universitatea 

de Medicină şi Farmacie din Târgu-Mureş-Extensia Bistriţa, în anul univ. 2022-2023. 

Art. 9. Se aprobă solicitarea domnului lect. univ. dr. Stan Adrian Daniel, de la 

Facultatea de Istorie si Filosofie, de a desfăsura activităti didactice la Universitatea , , , 

,,Alexandru Ioan Cuza" sila Academia Natională de Informatii „Mihai Viteazul", în sem. , , , 

I, anul univ. 2022-2023. 

Art. 10. Se aprobă solicitarea domnului conf. univ. dr. Barbu Lucian, de la 

Facultatea de Biologie şi Geologie, CS 2, de a desfăşura activităţi de cercetare la Institutul 

Naţional de Cercetare Dezvoltare a Tehnologiilor Izotopice şi Moleculare Cluj-Napoca, 

pentru un cuantum de 4 ore/zi, în anul univ. 2022-2023. 

Art. 11. Se aprobă solicitarea doamnei şef. lucr. dr. Suciu Maria, de la Facultatea de 

Biologie şi Geologie, CS 3, de a desfăşura activităţi de cercetare la Institutul Naţional de 

Cercetare Dezvoltare a Tehnologiilor Izotopice şi Moleculare Cluj-Napoca, pentru un 

cuantum 4 ore/zi, în anul univ. 2022-2023. 

Art. 12. Se aprobă solicitarea doamnei şef. lucr. dr. Stoica Anca Daniela, de la 

Facultatea de Biologie şi Geologie, CS, de a desfăşura activităţi de cercetare la Institutul 

Naţional de Cercetare Dezvoltare a Tehnologiilor Izotopice şi Moleculare Cluj-Napoca, 

pentru un cuantum 4 ore/zi, în anul univ. 2022-2023. 

Art. 13. Se aprobă solicitarea domnului şef. lucr. dr. Cruceriu Daniel, de la 

Facultatea de Biologie şi Geologie, biolog, de a desfăşura activităţi de cercetare la 

Institutul Oncologic „Prof. dr. I. Chiricuţă", Cluj-Napoca, pentru un cuantum 3 ore/zi, în 

anul univ. 2022-2023. 

Presedint-e 
' 

Secretar 

orin Streteanu 

2 




